
Pregão Presencial Pagina 1 de 2
Prefeitura Municipal de Goiânia 

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 201/2010

1
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Suspensa
Posição da Sessão

 17/08/2010 - 14:30
Data e Hora de Encerramento da Sessão

17/08/2010 - 17:15 Menor Preço Global
Tipo do Pregão

Secretaria Municipal de Assistência Social
Órgão interessado

40669019/2010
Processo

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de auditoria externa independente,
com escopo fiscal e contábil concernente a verificação do recolhimento do Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço - FGTS, do período de janeiro/1978 a junho/2010 da Secretaria Municipal de
Assistência Social, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Objeto

Pregoeira

Ana Paula Salviano Campos - Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Reuniram-se a Pregoeira da Comissão Geral de Licitação da Prefeitura Municipal de Goiânia e a Equipe de Apoio, em
atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores, para
realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições
contidas no Edital, a pregoeira abriu a sessão no horário preestabelecido, e pelo sistema efetuou o Credenciamento
dos interessados. A seguir os credenciados apresentaram suas propostas escritas. Após a divulgação aos
participantes dos preços apresentados, a Pregoeira convocou os classificados para apresentação dos lances, de
acordo com o estabelecido no edital. Nesta fase, foram apresentados os lances registrados no histórico abaixo, que
no final da sessão, produziram o seguinte resultado:

Participantes Credenciados

RepresentanteLicitante

CPF
Doc. de Identidade
Nome

CNPJ
Razão Social
04.016.113/0001-36 235.049.781-041196702 SSP - GO
Borges e Associados S/S Pedro Silva Borges

07.119.333/0001-83 147.481.341-001034736 SSP - GOMICROEMPRESA
Sigma Digital LTDA. ME Alberir Antônio de Carvalho

47.204.755/0001-71 379.092.075-492666934 SSP - DF
Galloro e Associados Antônio Marques da Silva

61.562.112/0001-20 315.099.595-72842620 SSP - SE
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes. Gileno Gurdão Barreto

 Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 201/2010

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

01 Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviços de auditoria
externa independente.

1 Serviço HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

Borges e Associados S/S04.016.113/0001-36 R$131.625,00 Fora da sessão de lances Borges e Assocoados
Galloro e Associados47.204.755/0001-71 R$122.300,00 Classificado Galloro
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes.61.562.112/0001-20 R$120.000,00 Classificado PriceWatehouseCooper
Sigma Digital LTDA. ME07.119.333/0001-83 R$62.500,00 Classificado(M) Sigma

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

1ª Rodada
Galloro e Associados47.204.755/0001-71 R$62.000,00   Galloro
PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes.61.562.112/0001-20 R$120.000,00 Desistência PriceWatehouseCooper
Sigma Digital LTDA. ME07.119.333/0001-83 R$61.800,00  (M) Sigma

2ª Rodada
Galloro e Associados47.204.755/0001-71 R$62.000,00 Desistência Galloro
Sigma Digital LTDA. ME07.119.333/0001-83 R$61.800,00 Menor Valor(M) Sigma

Conclusão
R$61.800,0007.119.333/0001-83(M) Sigma Digital LTDA. ME >>>>>>>

>>
InabilitadoSigma

R$62.000,0047.204.755/0001-71 Galloro e Associados >>>>>>>
>>

InabilitadoGalloro
R$119.000,0061.562.112/0001-20 PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes. Negociado HabilitadoPriceWatehouseCooper

(M) - Microempresa    LF 123/06 - Lei Federal da Microempresa

Concluída a fase de lances e negociações, foi declarada vencedora a empresa SIGMA DIGITAL LTDA. A Pregoeira
procedeu a análise das documentações exigidas no Edital. Após julgamento, a empresa foi INABILITADA, pois não



Pregão Presencial Pagina 2 de 2
Prefeitura Municipal de Goiânia 

apresentou a Certidão Negativa de Débito expedida pelo INSS (subitem 8.2.3 do Edital), a Certidão Conjunta Negativa
de Débitos Relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da União (subitem 8.2.4 do Edital), a Certidão Negativa de
Débitos Relativos a Tributos Municipais (subitem 8.2.6 do Edital), o Comprovante da boa situação financeira, mediante
índices e fórmulas (subitem 8.3.3 do Edital), e, a Certidão de Registro e Regularidade da empresa no Conselho
Regional de Contabilidade (subitem 8.4.2 do Edital). Assim, o representante legal da empresa supracitada requereu
que fosse concedido o prazo de 02 (dois) dias para regularização das pendências relativas as certidões fiscais, pois a
licitante é beneficiada pelo regime de microempresa (L.C n° 123/06), contudo tal concessão foi negada posto que os
documentos exigidos nos subitens 8.3.3 e 8.4.2 não são de matéria fiscal e sim relativos a qualificação econômica e
qualificação técnica respectivamente, bem como, as referidas certidões não foram apresentadas na sessão
descumprindo o subitem 8.2.7 do Edital. Em seguida a empresa GALLORO & ASSOCIADOS AUDITORES
INDEPENDENTES, foi convocada para negociação. Posteriormente, a Pregoeira abriu o envelope de habilitação da
empresa vencedora, entretanto, com o intuito de proceder análise detalhada da documentação apresentada, resolve
SUSPENDER a presente sessão, estabelecendo desde já a data de 18/08/2010 as 13:00 horas, para continuação dos
trabalhos licitatórios. Desta forma, os demais envelopes de documentações foram vistados nos lacres e permanecerão
sob a guarda da Comissão. Nada mais a tratar, a pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que,
lida e achada conforme, vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame.

Ana Paula Salviano Campos - CPF: 022.598.571-32 - Pregoeira Oficial

 

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

Mônica Luiza Vicznevski - CPF: 959.758.961-34 - Equipe de Apoio

 

Decreto Municipal nº 1.768 de 27 de julho de 2010

 04.016.113/0001-36 - Borges e Associados S/S
 235.049.781-04 - Pedro Silva Borges

  

 47.204.755/0001-71 - Galloro e Associados
 379.092.075-49 - Antônio Marques da Silva

  

 61.562.112/0001-20 - PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes.
 315.099.595-72 - Gileno Gurdão Barreto

  

 07.119.333/0001-83 - Sigma Digital LTDA. ME
 147.481.341-00 - Alberir Antônio de Carvalho

  


